
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27/05/2019 № 1137 
 

О создании Комиссии по оценке  

последствий принятия решения о реконструкции,  

модернизации, об изменении назначения  

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей,  

являющегося муниципальной собственностью  

Сосновоборского городского округа, а также  

о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций,  

образующих социальную инфраструктуру для детей 

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения 

муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с нормами действующего 

законодательства, руководствуясь Уставом муниципального образования Сосновоборский 

городской округ Ленинградской области, администрация Сосновоборского городского округа 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Создать Комиссию по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Сосновоборского 

городского округа, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, 

образующих социальную инфраструктуру для детей (далее – Комиссия). 

2. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Сосновоборского 

городского округа, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, 

образующих социальную инфраструктуру для детей в соответствии с постановлением 

Правительства Ленинградской области от 19.09.2016 № 361 «Об утверждении Порядка 

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося государственной собственностью Ленинградской области или муниципальной 

собственностью, включая критерии этой оценки, Порядка проведения оценки последствий 

принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных организаций 

Ленинградской области, муниципальных организаций, образующих социальную 

инфраструктуру для детей, включая критерии этой оценки, Порядка создания комиссии по 

оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

государственной собственностью Ленинградской области или муниципальной 

собственностью, а также о реорганизации или ликвидации государственных организаций 



 

 

Ленинградской области, муниципальных организаций, образующих социальную 

инфраструктуру для детей, и подготовки ею заключений» 

3. Возложить на Комиссию проведение оценки последствий принятия решения о 

заключении договора аренды (безвозмездного пользования) имущества, закрепленного за 

объектами социальной сферы Сосновоборского городского округа, образующих социальную 

инфраструктуру для детей. 

4. Утвердить: 

4.1. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о заключении договора 

аренды (безвозмездного пользования) имущества, закрепленного за объектами социальной 

сферы Сосновоборского городского округа, образующих социальную инфраструктуру для 

детей (Приложение № 1); 

4.2. Состав Комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Сосновоборского 

городского округа, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, 

образующих социальную инфраструктуру для детей (Приложение № 2). 

5. Постановление администрации Сосновоборского городского округа                   

от 12.11.2018 № 2449 «О создании Комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения, заключении договора аренды 

имущества, закрепленного за объектами социальной сферы или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, а 

также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих 

социальную инфраструктуру для детей», признать утратившим силу. 

6. Постановление администрации Сосновоборского городского округа                       

от 28.04.2014 № 944 «Об утверждении Положения о порядке изменения назначения 

муниципального имущества Сосновоборского городского округа, возникновение, 

обособление или приобретение которого связано с целями образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у 

них, социальной защиты и социального обслуживания детей» признать утратившим силу. 

7. Отделу по связям с общественностью (пресс-центр) Комитета по общественной 

безопасности и информации (Никитина В.Г.) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте Сосновоборского городского округа. 

8. Общему отделу администрации обнародовать настоящее постановление на 

электронном сайте городской газеты "Маяк". 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования. 

10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам Т.В.Горшкову. 

 

 

 

Глава администрации  

Сосновоборского городского округа                          М.В.Воронков 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
 



 

 

 
 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа 

                      от 27/05/2019 № 1137 

  

(Приложение № 1) 

 

ПОРЯДОК  

 

проведения оценки последствий принятия решения о заключении договора аренды 

(безвозмездного пользования) имущества, закрепленного за объектами социальной сферы 

Сосновоборского городского округа, образующих социальную инфраструктуру для детей 

 

1. Настоящий порядок проведения оценки последствий принятия решения о 

заключении договора аренды (безвозмездного пользования) имущества, закрепленного за 

объектами социальной сферы Сосновоборского городского округа, образующих социальную 

инфраструктуру для детей разработан в целях создания правовых, социально-экономических 

условий для реализации прав и законных интересов ребенка. 

 

2. Оценка последствий принятия решения о заключении договора аренды 

(безвозмездного пользования) имущества, закрепленного за объектами социальной сферы 

Сосновоборского городского округа, образующих социальную инфраструктуру для детей 

проводится Комиссией по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Сосновоборского 

городского округа, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, 

образующих социальную инфраструктуру для детей (далее – Комиссия). 

 Комиссия создается администрацией Сосновоборского городского округа (далее – 

уполномоченный орган) и является постоянно действующим рабочим органом. 

 

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется:  

- Конституцией РФ; 

- Гражданским кодексом РФ; 

- Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Постановлением Правительства Ленинградской области от 19.09.2016 N 361 «Об 

утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Ленинградской 

области или муниципальной собственностью, включая критерии этой оценки, Порядка 

проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

государственных организаций Ленинградской области, муниципальных организаций, 

образующих социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этой оценки, Порядка 



 

 

создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Ленинградской 

области или муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации 

государственных организаций Ленинградской области, муниципальных организаций, 

образующих социальную инфраструктуру для детей, и подготовки ею заключений» (далее – 

постановление Правительства Ленинградской области); 

- иными нормативными документами. 

 

4. Инициаторами обращений в Комиссию могут выступать органы местного 

самоуправления, администрация или руководители муниципальных организаций, 

образующих социальную инфраструктуру для детей, для обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 

профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания. 

 

5. Основанием для проведения Комиссией оценки последствий принятия решения 

является предложение инициатора (далее - предложение). 

 

6. Предложение должно содержать: 

полное наименование, адрес места нахождения объекта социальной инфраструктуры 

для детей; 

полное наименование, адрес места нахождения организации, за которой закреплен 

объект социальной инфраструктуры для детей; 

основные цели и виды деятельности организации, за которой закреплен объект 

социальной инфраструктуры для детей; 

мотивированное обоснование возможности надлежащего обеспечения образования, 

воспитания и развития обучающихся после заключения договора аренды (безвозмездного 

пользования) имущества; 

основная цель использования объекта социальной инфраструктуры для детей. 

 

7. К предложению прилагаются следующие документы: 

информация об объекте социальной инфраструктуры для детей по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку; 

копия свидетельства о государственной регистрации права оперативного управления 

(хозяйственного ведения) на объект социальной инфраструктуры для детей; 

выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним на объект социальной инфраструктуры для детей; 

копия поэтажного плана и/или экспликация объекта социальной инфраструктуры для 

детей; 

копия кадастрового паспорта земельного участка (здания) и технического паспорта 

здания. 

Документы представляются с описью в прошитом, пронумерованном и скрепленном 

печатью виде, заверенные подписью руководителя (лица, исполняющего его обязанности) 

или заместителя руководителя инициатора. 

 

8. Обращение регистрируется в администрации, передается в Комиссию и 

подлежит рассмотрению в течение 30 календарных дней со дня регистрации. 

 

consultantplus://offline/ref=40D4035BF6077B676286EC5E9AF2C22DC11958CB9AFF6724F9D7947D55C3A61D744EF5D2DCF8D00A351C74EA5F3309A16E53A56BF77091B3zCbEG


 

 

9. Основанием для отказа в проведении Комиссией оценки последствий принятия 

решения является представление документов, не отвечающих перечню и (или) требованиям, 

установленным п.п 6, 7 настоящего Порядка. 

 

10. Письменный мотивированный отказ в проведении Комиссией оценки 

последствий принятия решения подписывается председателем Комиссии и направляется 

инициатору в течение 10 календарных дней со дня поступления обращения в Комиссию. 

 

11. Оценка последствий принятия решения осуществляется по следующим 

критериям: 

обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения 

образования, воспитания, развития, отдыха, оздоровления детей, оказания им медицинской, 

лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей, 

предоставляемых с использованием объекта социальной инфраструктуры для детей 

(обеспечено/не обеспечено); 

обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения образования, воспитания, 

развития, отдыха, оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической 

помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей в объеме не менее чем 

объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта социальной инфраструктуры 

для детей, до принятия соответствующего решения (обеспечено/не обеспечено). 

 

12. Основанием для подготовки отрицательного заключения Комиссии оценки 

последствий принятия решения о заключении договора аренды (безвозмездного пользования) 

имущества, закрепленного за объектами социальной сферы Сосновоборского городского 

округа, образующих социальную инфраструктуру для детей являются выявленные 

негативные последствия принятия такого решения. 

 

13. Комиссия дает заключение о невозможности принятия решения оценки 

последствий принятия решения о заключении договора аренды (безвозмездного пользования) 

имущества, закрепленного за объектами социальной сферы Сосновоборского городского 

округа, образующих социальную инфраструктуру для детей в случае, если по итогам 

проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев, установленных в п. 

11 настоящего Порядка. 

 

14. Комиссия дает положительное заключение о возможности принятия решения 

оценки последствий принятия решения о заключении договора аренды (безвозмездного 

пользования) имущества, закрепленного за объектами социальной сферы Сосновоборского 

городского округа, образующих социальную инфраструктуру для детей, в случае если по 

итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев, установленных в п. 11 

настоящего Порядка. 

 

15. По итогам работы Комиссии на основании принятого решения секретарь Комиссии 

в срок не более трех рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии оформляет 

итоговый документ, который составляется в двух экземплярах - заключение (положительное 

или отрицательное) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

 

16. Один экземпляр заключения в течение трех рабочих дней со дня оформления 

направляется инициатору предложения, второй экземпляр хранится в Комиссии. 

consultantplus://offline/ref=BD5D221C6D1A208F8CA60F600FFC9B6B2CC96F8341C9BF8E454044E57E4CDF23C3BE1C5D3C1D59CAy8T1H


 

 

 

17. Заключение подписывается присутствующими на заседании членами Комиссии. 

Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде 

изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению Комиссии. 

 

18. Заключение Комиссии размещается на официальном сайте уполномоченного 

органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом требований 

законодательства Российской Федерации о государственной тайне. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Приложение 1 
 

к Порядку проведения оценки последствий 

принятия решения о заключении договора 

аренды (безвозмездного пользования) 

имущества, закрепленного за объектами 

социальной сферы Сосновоборского 

городского округа, образующих социальную 

инфраструктуру для детей 

 

 

 (Форма) 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об объекте социальной инфраструктуры для детей 

___________________________________________ 

(полное наименование объекта) 

 

Помещения Общая площадь помещений, 

закрепленных за организацией 

(кв. м) 

Примечание 

Учебные   

Социального назначения   

Прочие   

Итого   

 

Руководитель организации       

    (подпись)  (инициалы, фамилия) 

Главный бухгалтер       

    (подпись)  (инициалы, фамилия) 

Место печати       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 
 

к Порядку проведения оценки последствий 

принятия решения о заключении договора 

аренды (безвозмездного пользования) 

имущества, закрепленного за объектами 

социальной сферы Сосновоборского 

городского округа, образующих социальную 

инфраструктуру для детей 

 

 

 

 

(форма) 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

об оценке последствий принятия решения о заключении договора аренды 

(безвозмездного пользования) имущества, закрепленного за объектами социальной 

сферы Сосновоборского городского округа, образующих социальную инфраструктуру 

для детей 

 

г. Сосновый Бор 

Ленинградская область                                                                  «____» ____________ 20__ года 

 

 

 

Комиссия по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 

об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью Сосновоборского городского округа, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную 

инфраструктуру для детей, в составе: 

 

председатель комиссии - __________________________________________________________; 
                                                         (фамилия, инициалы, занимаемая должность) 

 

члены комиссии: ________________________________________________________________; 
                                                         (фамилия, инициалы, занимаемая должность) 

 

_______________________________________________________________________________; 
                                                        (фамилия, инициалы, занимаемая должность) 
 

__________________________________________________________________________________________________________; 

                                                        (фамилия, инициалы, занимаемая должность) 
 

__________________________________________________________________________________________________________; 
                                                        (фамилия, инициалы, занимаемая должность) 

 

секретарь комиссии ______________________________________________________________ 
                                                    (фамилия, инициалы, занимаемая должность) 
 

в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», а также на основании 

следующих данных: 

объект сдачи в аренду (безвозмездное пользование) _____________________________ 

consultantplus://offline/ref=54731B98332E1BCCC49AE632915C9EDDCAEFAD89F6999810354C631EF7F1140672CDA3DECA688C34E10F29994CA3F5261EC81E836EEE6C46D0X2O


 

 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(здания, сооружения, помещения: учебные, учебно-производственные, нежилые помещения в общежитиях, спортивные и др. - с точным 

указанием  назначения объекта недвижимости и адреса согласно документам технической инвентаризации) 

общей площадью: ________ кв. метров 

контингент обучающихся, воспитанников: _______ чел., 

либо 

________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________, 
(наименование организации, образующей социальную инфраструктуру для детей) 

 

являющаяся в том числе балансосодержателем следующей социальной инфраструктуры для 

детей: __________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(здания, сооружения, помещения: учебные, учебно-производственные, нежилые помещения в общежитиях, спортивные и др. - с точным 

указанием назначения объекта недвижимости и адреса согласно документам технической инвентаризации) 

общей площадью: _________ кв. метров 

контингент обучающихся, воспитанников _______ чел. 

 

составила настоящее заключение о последствиях решения: 

- о передаче в аренду (безвозмездное пользование) объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью, находящегося в оперативном 

управлении _____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
                                                                                                           (наименование организации) 

 

и пришла к выводу, что принятие решения о передаче в аренду (безвозмездное пользование) 

объекта социальной инфраструктуры для детей, не приведет/приведет к ухудшению 

условий обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 

детей, оказания им медицинской помощи, профилактики  заболеваний у детей, их социальной 

защиты и социального обслуживания. 

 

Председатель комиссии           _________________  ________________________ 
                                                               (подпись)                    (инициалы, фамилия) 
Члены комиссии:                     _________________  ________________________ 
                                                                                   (подпись)                            (инициалы, фамилия) 

                                                   _________________  ________________________ 
                                                                                   (подпись)                            (инициалы, фамилия) 

                                                   _________________  ________________________ 
                                                                                   (подпись)                            (инициалы, фамилия) 

 

 

М.П. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа 

                      от 27/05/2019 № 1137 

(Приложение № 2) 

СОСТАВ  

Комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 

об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью Сосновоборского городского 

округа, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, 

образующих социальную инфраструктуру для детей. 

 

Председатель комиссии: 

 

 

Заместитель председателя  Комиссии: 

 

 

Секретарь комиссии: 

 

 

Члены комиссии: 

Заместитель главы администрации по социальным 

вопросам 
 

Председатель Комитета образования 

Сосновоборского городского округа 
 

Ведущий специалист Комитета образования 

Сосновоборского городского округа 
 

Председатель КУМИ  

Сосновоборского городского округа 
 

Начальник отдела опеки и попечительства 

администрации Сосновоборского городского округа 
 

Начальник отдела по развитию культуры и туризма 

администрации Сосновоборского городского округа 
 

Начальник отдела по физической культуре и спорту 

администрации Сосновоборского городского округа 
 

Начальник отдела внешнего благоустройства и 

дорожного хозяйства администрации 

Сосновоборского городского округа 
 

Начальник отдела капитального строительства  

администрации Сосновоборского городского округа 
 

Главный специалист, юрисконсульт администрации 

Сосновоборского городского округа 
 

Председатель Сосновоборской городской 

организации ЛООО «Всероссийское общество 

инвалидов» 
 

Председатель городского совета Ветеранов войны и 

труда 
 

Депутат совета депутатов Сосновоборского 

городского округа (по согласованию) 

 


